

DZIENNIK RZĄDOWY WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

N^{ro} 2.

Dnia 11go Października 1816.

818 **K**ommissya Woiewództwa Krakowskiego. Smutne wypadki dawniey ostatni w Powiecie Hebdowskim wydarzony z zamknięcia domów Wiekich bez dozoru i oka pochodzące, skłoniły Kommissyą Woiewódzką do wydania następującego Policyynego Urządzenia.

1mo. Nikomu nie jest wolno Domu zamkniętego zostawiać, w którymby Dzieci małoletnie znajdowały się.

2do. Niewolno jest także pod żadnym pozorem dawać bydłu rogatemu, lub nierogatemu żywności w izbie mieszkalney, bo bydło raz nauczone pokarmu w miejscu iakowem używać, do tego za pomocą nawet siły ciśnie się.

3tio. Zabrania się pod karami niżey opisanemi, zarówno, zostawiać Dom, bez pieczy sąsiedzkiej, w którymby ogień, na kominie, lub piecu znajdował się.

A w razie gdyby właściciel domu wraz z swoją żoną i czeladzią Dom opuścić musiał, pod ów czas nasamprzód dzieci małoletnie, do najbliższego

sąsiada pod pieczę odprowadzone, i opaszczenie domu onemu doniesionobydź powinno. — Usługa ta w tajemniczością wypadg odzoną zostaje.

W przypadku wykroczenia wstecz przepisom powyższym wykraczający natychmiast przez właściwą Policję i Władzę sąrepienięzną z p. 31 b areszt ścisły 24 godzinny wskazanym bydź powinien. — Odmawiający zaś lub odmawiająca sąsiadka opieki nad Domem, a co więcej dziećmi, podwojnie powyżey oznaczoney karze, ulegać powinna.

Kary podob e ściągane będą do Kassy Kommissarza obwodowego i później Radzie Woiewódzkiej wykazaną, stanowić będą wsparcie Ubostwa Rolniczego.

Uurr. Woyci i ich Zastępcy czuwać mają pod surową z osob odpowiedzialnością dopełnienia powyższe o Urządzenia, a W.W. Kommissarze obwodowi sami przez się i przez wystawione osoby przekonywać się o czuności pierwszych, i w razie nchybień, nie już wykraczających, ale Władze Polic. lne miejscowe do odpowiedzialności pociągać.

Kraków dnia 9go Października 1816.

Prezes Wielogłowski.

Sokr. Jen. Stokowski.

9926 **K**ommissya Woiewództwa Krakowskiego. Dzierżawca Dochodów tabaczných. Pan Newachowicz zapisawszy na zaopatrzenie kraju dwa gatunki zagranicznych tabak, tak zwanych Carotten Dunquerque i Spaniolett, będzie sprzedawał pierwszy gatunek czyli tabakę Carotten Dunquerque najlepszego rodzaju w cenie niedroższej iak funt po złp. 8 a tabakę Spaniolett funt po złp. 40 to jest puszkę blaszaną ćwierć funta zawierającą za złp. 10.

O czym Kommissya w myśl Reskryptu Wysokiey Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 5 b. m. Nro 1680 publiczność zawiadomia.

Kraków dnia 26go Września 1816.

Prezes Wielogłowski.

Sokr. Jen. Stokowski

9053 **K**ommissya Woiewództwa Krakowskiego. Powodowany odezwa W. Dyrektora Skarbu dd. 21 i 23 Sierpnia r. b. Nro 6348 i 6461 z Regestra biorcze na Rok 1817 do poboru podatku Dymowego, Lanowego, Dimidaj, Te ci, i kwart, w ratach Wrzesniowej, i Marcowej opłacac się wanego Kassom Powiatowym, Pileckiey, Miechowskiey i Stopniekiey przesłane zostały, wzywa wszystkich Kontrybuentów, ażeby z wniesieniem rzeczonych Podatków do Kass pospieszali, gdyż w razie opóźnienia się w terminach Dziennikiem Departamentowym do listy 217 ddi 29go Sierpnia r. b. wskazyanych nieprzyjemna Exekucya przycśmionami będą. W. W. Kommissi Del zaś poleca, ażeby nad wpływem Podatków nayskwapliwiey czuwali.

Kraków dnia 29go Września 1816.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

9442 **K**ommissya Woiewództwa Krakowskiego. Podać do publiczney wiadomości Reskrypt Wysokiey Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu dd. 27 Sierpnia r. b. Nro 2303 wydany względem wypuszczenia w Dzierzawę Lotteryi Kraiowej Klassycznej.

Kraków dnia 24go Września 1816.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu.

O b w i e s z c z e n i e.

Gdy stosownie do postanowienia NAMIESTNIKA KROLEWSKIEGO pod dniem 23 Lipca r. b. zapadłego, Loterya Klassyczna Kraiowa przez publiczną L cytacyą, więcey dajacemu, w dzierzawę wypuszczoną być ma; uwiadomiasz przeto o tym interessowaną publiczność, wzywa ninieyszem

List Gończy.

6406. Katarzyna Grabczanska osadzona za występki kradzieży w Sadzie Policji Poprawczej Obwodu Jędrzejowskiego na karę ciężkiego więzienia, zbiegła w dniu 29 Sierpnia b. r. ta jest rodem z wsi Stregborzyce Powiatu Hebdowskiego mająca lat 28 katoliczka, wdowa, wzrostu małego, twarzy pociągłej, nieco piegowatej, nosa dużego, oczów siwych, włosów gniadych ostrzyżonych, w czasie ucieczki miała na sobie spodniczkę zgrzebną skąbowa i koszulę podobną, na głowie szmatę czarną, pod pozorem proszalnej baby udając się. Ma być z dostawioną do Sadu Policji Poprawczej Obwodu Jędrzejowskiego.

9834
2888 **K**ommissya Województwa Krakowskiego. Poleca Woytom i Burmistrzom, by Anoniego Fiałkowskiego Zbęga Pułku 2go piechoty Linio-
wey Woyska Polskiego twarzy okragłej, ust szczupłych, brody okragłej, włosów ciemnych, cery czerstwej, wzrostu cali 9½ w Obwodzie władzy ich uległym ściśle śledzili, wyszed onego poymali, i najbliższy Kommen-
dzie Woyskowej za uzyskanym od niej odebrania dowodem, odstawili, donosząc o skutku śledztwa przed 15 Października r. b. właściwym WW.
Kommissarzom Delegowanym, którzy stosownym Rapportem uwiadomić Kommissya Wojewódka są obowiązani.

Kraków dnia 25go Września 1816.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

8284 **K**ommissya Województwa Krakowskiego. Gdy powtorne Termina do odbycia Licytacji drzewa z lasów do Miasta Olkusza należących Dzien-
ni-

nikiem Departamentowym N^o 212 ogłoszone na dnie 4ty 11 i 18 Lipca r. b. oznaczone, z powodu niezgłoszenia się żadnego Pretendenta bez skutku minęły, przeto Kommissya nowe potrzecie terminu to jest pierwszy w dnu 15 Października, drugi w dnu 20 Października, a trzeci w dnu 30 Października r. b. na odbycie pomienoney Licytacji wyznacza, i wzywa wszystkich chęć licytowania mających, ażeby w oznaczonych Terminach w Kancellaryi Burmistrza Miasta Olkusza z Wadyami czwartey części Summy szacunkowey każdego wrębu wyrównywałacemi znajdować się chcieli, i deklaracye swoje względem kupna na Licytacya publiczną wystawionego W. Kommissarzowi podali, oraz oznaczone Vadia przed rozpoczęciem Aktu Licytacji złożyli.

Kraków dnia 24go Września 1816.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Kommissya Woiewodztwa Krakowskiego. Na podnie JP. Chrzy-
szczyński byłey Dzierzawczyny Dóbr Narodowych Łobzow iż wydany przez
Magazyn furazu w Krakowie na rzecz tych Dóbr oryginalny Kwit na siana
Cetnarów sześćset jeden funtów ośmdziesiąt ośm wagi francuzkiey zaginął
i mimo naywiększey usilności wynalezionym byź niemoże, wydany został
Duplikat na pomienoną ilość i ulegalizowany tak, aby się do przyjęcia w ra-
chunkach z Dóbr Narodowych kwalifikował. Ażeby zaś z użycia wynaleść
się mogącego oryginalnego Kwitu Skarb na szkodę wystawionym nie był.
Kommissya Woiewódzka ninieyszem wspomniony oryginał za zniszczony o-
głasza, i zalecając stosowanie się do tego wszystkim Kassem i Kalkulatorom
którychby to dotyczyło, wzywa wynaleźcye a do złożenia w Biorach swo-
ich tyle razy wspomnionego oryginalnego Kwitu.

Kraków dnia 1go Października 1816.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

Obwieszczenie.

Dnia 3 i następnych dni Listopada 1816 roku od godziny 9 z rana we wsi Bodzeiowicach powiecie Pilickim przez publiczną Licytacją sprzedane będą za gotowe pieniądze Courrant Ruchomości następujące, iako to: różne meble drewniane, kanapy, krzeszka, Biorka, obrazy, stoły, i inne tym podobne, suknie męzkie, naczynia cynowe, miedziane, mosiężne, szklane, Porcellanowe, fajansowe, różne przedziwo włniane, lniane i konopne, konie owce, trzoda, oraz różne sprzęty gospodarskie drewniane, żelazne, i rzemieńne, iako to: bryczki, wozy, chomonta, beczki, faski, i inne. Życzący sobie takowe kupić, zechcą się w terminie i miejscu wyżej wyrażonym znajdować.

Pilica dnia 8go Października 1816 roku.

Mikołay Chodakowski Kom. Pow. Pil. i Lel.

U w i a d o m i e n i e.

Intendent Generalny Intendentury Częstochowskiej podaie niniejszym do publiczney wiadomości iż na mocy Reskryptu wysokiej Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 22. Sierpnia r. b. Nro. 1437. z Maia i 1812. z Września 1815 w dniu 7. Października r. b. o godzinie 9. ranney w Sulikowie pod Siewierzem w Kancellaryi Jego odbywać się będzie Licytacja publiczna roczney Dzierzawy małego Polowania na Polach w Ekonomii Bendzin, Koźiegłowy, Lelów, Woykowice kościelne, Żarnowiec, Wola Libertowska, Szyce, Rokittno i Olsztyn — wzywa przeto wszystkich chęć Licytowania mających, aby w Terminie i miejscu wyżej wyrażonym stawić się raczyli, o warunkach Licytacji po przybyciu swoim wiadomość powzięli, i spewnieni byli: iż z naywięcey dającemi natychmiast. Kontrakty z zastrzeżeniem Approbacyi wysokiej Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu zawarte będą. W Sulikowie dnia 9. Września 1816.

Behrenda.